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Abstrakt

Rigorózní práce se zaměřuje na problematiku virtuálního prostředí a závislosti na internetu,

která je velmi aktuálním tématem v populárních a odborných časopisech. Práce

je prvořadě orientována na identifikaci rizik, která mohou vést ke vzniku závislosti na

internetu u patnáctiletých žáků vybraných základních škol. Autor popisuje internetové

prostředí a jeho vliv na identitu dospívajícího. Empirické šetření provedené mezi žáky

poukazuje na potřebu více se věnovat problematice internetové závislosti jak v rámci primární

prevence nespecifické, tak i specifické. Práce poskytuje praktické doporučení pro realizaci

specifické primární prevence. Práci je možné využít i jako metodický materiál pro pedagogy,

kteří pracují na pozici školního metodika prevence či sociální pedagogy-adiktology.

Klíčová slova: závislost na internetu, sociální deviace, pubescence, prevence, identita

Abstract

My rigorous paper deals with the problematics of virtual background and internet addiction

which is a very current topic both in popular and professional magazines. Primarily, the paper

is oriented on risk identification. These risks can later lead to development of internet

addiction. The author describes internet background and its influence on identity of an

adolescent. The empiric research, carried out amongst 15 year old primary school pupils,

shows on necessity to dedicate more time to internet addiction not only as part of non-specific

but also specific primary prevention. The paper gives practical recommendations for

performing specific primary prevention and also serves as methodological material for

pedagogical workers – preventionists, or for social pedagogists – addictologist.

Keywords: internet addiction, social deviation, pubescence, prevention, identity

Obsah

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 8

1. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................................... 11

1.1 ZÁVISLOST JAKO SOCIÁLNÍ PATOLOGIE ........................................................................................................ 11
1.2 ZÁVISLOST V DOSPÍVÁNÍ .............................................................................................................................. 13

1.2.1 Internetová závislost a sociální pedagogika ........................................................................................ 19
1.2.2 Genderové hledisko a internetová závislost ........................................................................................ 32
1.2.3 Možnosti odhalování internetové závislosti ......................................................................................... 33

1.3 PREVENCE ZÁVISLOSTÍ ................................................................................................................................. 36
1.3.1 Opory pro realizaci prevence na školách ............................................................................................ 46
1.3.2 Pozice základních škol při realizaci primární prevence ...................................................................... 48
1.3.3 Terapie a prevence internetové závislosti u dospívajících .................................................................. 51

1.4 IDENTITA DOSPÍVAJÍCÍHO A VIRTUÁLNÍ REALITA ......................................................................................... 53
1.4.1 Tvoření identity a její determinanty .................................................................................................... 56
1.4.2 Rizikoví činitelé při tvorbě identity ...................................................................................................... 59

1.5 POZITIVNÍ STRÁNKY INTERNETOVÉHO PROSTŘEDÍ ....................................................................................... 64
1.6 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ ................................................................................................................................... 65

2. EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ ................................................................................................................................. 67

2.1 DESKRIPCE EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ .............................................................................................................. 67
2.2 CÍLE EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ ......................................................................................................................... 68
2.3 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .................................................................................................................................. 69

2.3.1 Výzkumné otázky ................................................................................................................................. 71
2.3.2 Hypotézy .............................................................................................................................................. 71

2.4 STUDIUM DOKUMENTACE ............................................................................................................................ 73
2.5 VÝZKUMNÝ SOUBOR .................................................................................................................................... 74
2.6 VÝZKUMNÁ METODA ................................................................................................................................... 84

2.6.1 Sestavení dotazníku ............................................................................................................................. 85
2.6.2 Posuzování nástroje z předvýzkumu .................................................................................................... 86
2.6.3 Distribuce dotazníku a sběr dat ........................................................................................................... 88
2.6.4 Zpracování dat a výsledky měření ....................................................................................................... 89

2.7 ZÁVĚRY EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................................................... 98

3. DISKUSE: SPECIFICKÉ RYSY EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ ................................................................ 100

4. DOPORUČENÍ PRO PRAXI ....................................................................................................................... 104

5. ZÁVĚR ........................................................................................................................................................... 110

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:............................................................................................................. 112

PŘÍLOHY: ......................................................................................................................................................... 121

Seznam zkratek:

ADHD – „Attention Deficit Hyperactivity Disorders“ - hyperaktivita s poruchou pozornosti

ČVUT v Praze – České vysoké učení technické v Praze, detašované pracoviště v Děčíně

FSV UK v Praze – Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze

HR – Harm Reduction

IT – Informační technologie, počítačové technologie a komunikace (někdy označováno ICT)

KBT – Kognitivně-behaviorální psychoterapie

LF MU v Brně – Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace

MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

RVP – Rámcový vzdělávací program

ŠVP – Školní vzdělávací program

UK v Praze – Univerzita Karlova v Praze

VŠ – Vysoká škola

WHO – „World Health Organization“ Světová zdravotnická organizace

1. LF UK – 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

8

Úvod

V rigorózní práci se budeme zabývat nebezpečným sociálním jevem, který studuje kromě

psychologie, sociologie, adiktologie i pedagogika, závislostí na internetu u pubescentů. Jistým

paradoxem je, že v současné době se touto problematikou zabývá poměrně velké množství

humanitních oborů, ale i přes tuto skutečnost je hlubší zájem z řad učitelů poměrně malý.

Dále se v této práci zaměříme na příčiny, které mohou přispět ke vzniku závislosti na

internetu. Rovněž se zaměříme na realizaci primární prevence ve školním prostředí, konkrétně

na prevenci internetové závislosti.

Při empirickém šetření se orientujeme na výskyt rizik, která mohou vést ke vzniku

internetové závislosti u patnáctiletých žáků základních škol, kteří jsou svými učiteli

informováni o rizicích, která se mohou v internetovém prostředí vyskytnout. Též se zaměříme

na rozdíly ve výskytu závislostního chování podle pohlaví. Záměrně jsme vybrali konkrétní

věkovou skupinu, o které více pojednáme v empirické části této práce.

V práci propojujeme adiktologii s pedagogikou, která tvoří jeden z klíčových pilířů

oboru adiktologie. Dnes s určitostí můžeme tvrdit, že bez akceptace sociální úrovně nelze

plně uchopit adiktologickou problematiku. O nutnosti akceptace sociální dimenze ze strany

zdravotnictví již hovořil zakladatel české alkoholologie a toxikomanie (později adiktologie)

Jaroslav Skála. Naše péče o nejbližší okolí a naši sebevýchovu a sebekultivaci je jedna

z klíčových situací pro kvalitní průběh prevence. Toto bazální pravidlo platí jak pro závislosti

procesní, tak i neprocesní, substanční.

Z praxe odborníků, kteří se zabývají závislostmi, víme, že naše adiktologická obec se

problematikou internetové závislosti zabývá spíše okrajově, nebo k ní přistupuje jako k jiným

procesním závislostem typu patologické hráčství či workoholismus. Tento nepříznivý stav se

pochopitelně negativně odráží v samotné prevenci.

Dramatičtější situaci vidíme při výskytu závislosti na internetu u dospívajících.

Sledujeme, jak virtuální prostředí na internetu může negativně přispívat při utváření identity.

Negativní vliv je znatelnější u jedinců, kteří mají handicap na úrovni tělesné, duševní či

sociální. Takto handicapovaní jedinci jen obtížně vstupují do reality všedního dne, bohužel, se

o to víc realizují ve virtuálním světě. Je důležité podotknout, že ne vždy je internetové

prostředí jen záporně patologické.
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Jedním z prostředí, kde se s problematikou internetové závislosti můžeme setkat, je právě

školní prostředí. Ve školách v rámci edukační reality se střetává sociální prostředí jak

formální, tak přirozeně i neformální. Používání počítačů a pobyt ve virtuálním prostředí

ve školách probíhá záměrně při samotné výuce, ale i v rámci mimo vyučovacích aktivit,


[…]


Především teoretická část této rigorózní práce může posloužit jako metodický materiál

pro učitele základních škol, a to především z toho důvodu, že doposud u nás není dostatek

takto zaměřené odborné literatury pro učitele. Nejen pro učitele v kapitole Doporučení pro

praxi nabízíme konkrétní rady a návrhy pro realizaci primární prevence, která se zaměřuje na

internetovou závislost.
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Záměrem naší práce nebylo sdělovat pouze negativní stránky, které internet a jeho

prostředí přináší, a proto se v teoretické části věnujeme i druhé, kladné stránce tohoto

doposud málo probádaného světa, který má nezanedbatelný vliv například při socializaci

jedince.

Vnímáme, že škola je jednou z institucí, která by měla informace o rizicích, která internet

přináší, sdělovat už jen z toho důvodu, že učitelé internet používají a doporučují žákům jako

jedno z moderních edukačních médií.

Vzhledem k realitě je vhodné a doporučeno, aby školy provedly revizi svých

Minimálních preventivních programů, v kterých zohlední i oblast internetovou. V Doporučení

pro praxi přinášíme návrh revize stávajících preventivních aktivit a návrhy informací pro

rodiče a žáky, které za jistých podmínek mohou sdělit samotní učitelé.
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I. Struktura výzkumu

(adaptovaná verze ze zdroje: Hošek, 2012, s. 80)

Pilotáž a předvýzkum Vytyčení problému

Studium pramenů (sekundárních primárních)

Harmonogram výzkumu

Vytvoření pilotní verze dotazníku

Aplikace pilotní verze dotazníků

Opravy pilotních verzí dotazníků

Výzkum Aplikace dotazníku

Hodnocení výzkumu

Závěr s doporučením
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II. Nástroj/dotazník s kódovacím klíčem

(adaptovaná verze ze zdroje: Hošek, 2012, s. 81)

Datum vyplnění dotazníku: 2014

1 Jsi žena či muž? ŽENA (1) MUŽ (2) (vhodné zaškrni)

2 Věk 14 let=1, 15 let=2, 16 let=3, 17 let=4

3 Třída např.NS9A = ZŠ Na Stráni, třída 9A (bez IT zaměření)

4 Učitelé mě informují o rizicích, které mohou vést ke vzniku závislosti na internetu:

1 a) Ano, informují mě dostatečně.

2 b) Ano, informují mě, ale nedostatečně.

3 c) Ne, neinformují mě vůbec.

body: 1 2 3 4 5 0
1. Jak často se ti stane, že zjistíš, že jsi na

internetu déle, než jsi zamýšlel(a)?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

2. Jak často zanedbáváš domácí

práce/povinnosti, protože jsi online?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

3. Jak často se ti stane, že upřednostníš internet

před partnerem (klukem)/partnerkou (holkou)?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

4. Jak často si vytváříš nová přátelství

(kamarádství) s l idmi online?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

5. Jak často si tví blízcí (např. rodiče, tvoje

holka/kluk) stěžují, že trávíš příl iš mnoho času

online?

zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

6. Jak často máš problémy se školními

povinnostmi kvůli tomu, že trávíš mnoho času

online?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

7. Jak často se stává, že si kontroluješ

e-mailovou schránku ještě před tím, než se pustíš

do jiných povinností?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

8. Jak často se ti stává, že tvoje pracovní

výkonnost je horší kvůli internetu? zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

9. Jak často se obhajuješ nebo tajíš, co děláš

online, když se tě někdo ptá? zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

10. Jak často odháníš nepříjemné myšlenky o svém

životě příjemnými myšlenkami na internet? zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

11. Jak často se ti stává, že si uvědomíš, že myslíš

na to, co budeš dělat, až budeš online?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

12. Jak často máš strach, že život bez internetu by

byl nudný a prázdný?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

13. Jak často nadáváš nebo jsi nepříjemný(á), když

tě někdo otravuje během toho, co jsi online? zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

14. Jak často se ti stane, že nejdeš spát, protože jsi

dlouho do noci online?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

15. Jak často myslíš na internet, když jsi offl ine

nebo si představuješ, že jsi online? zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

16. Jak často se přistihneš, že si říkáš „ještě pár

minut“?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

17. Jak často se pokoušíš omezit čas strávený na

internetu a bezvýsledně?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

18. Jak často se snažíš skrývat, kolik času jsi

byl(a) online?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

19. Jak často upřednostníš být u internetu před tím

jít ven s přáteli (kamarády)?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

20. Jak často se cítíš skleslý(á), mrzutý(á) nebo

nervózní, když jsi offl ine a jakmile jsi opět online,

je ti l íp?
zřídka občas opakovaně často vždy neplatí

(vhodné zaškrtni)

5. Dotazník Internet Addiction Impairment Index - IAII, Kimberly Young

IT ano = 1
IT ne = 0
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III. Dotazník pro hodnocení pilotní verze dotazníku ze strany učitelů a žáků

(adaptovaná verze ze zdroje: Hošek, 2012, s. 82)

Varianta pro žáky:

Varianta pro učitele: