Posudek na rigorózní práci Marka Hoška Identifikace rizikového chování vedoucí
k závislosti na internetu u žáků základních škol. Katedra pedagogiky Praha 2015

Magistr Marek Hošek předložil k posouzení rigorózní práci o rozsahu 104 stran textu (+ 3
stránky příloh); počet citovaných titulů je 85 a 4 legislativní zdroje.

Autor se zabývá problematikou, o níž napsal svou rigorózní práci, dlouhodobě a studuje
poměrně málo probádanou oblast závislosti na internetu u žáků základních škol. Slibuje
v úvodních částech práce, že bude identifikovat rizika, které mohou vést ke vzniku závislosti a
za tím účelem se zaměřil na popis internetového prostředí (virtuálního světa) a pokusil se popsat
jeho vliv na identitu dospívajících. V empirické části se čtenář může seznámit s realizací
výzkumného šetření.

K textu práce lze vznést některé připomínky:

Některé formulace jsou v textu zvláštní: s. 12: „Je zajímavé, že kupříkladu řemeslník
každodenně vysedávající v restauraci je akceptovatelnější než lékař.“ Věta je formulačně
nejasná, víceznačná a není jasné kým, kdo a proč je a jak akceptován. Nejasné jsou formulace
typu „… takto konfrontované dívky, která se odradila od dalšího seznamování na internetu“ (s.
63).

Není zcela jasné, proč u tématu závislosti na internetu autor z charakteristik adolescentů
ohlašuje v nadpise „období moratoria a prvních lásek“ (s. 14); b kapitole ovšem tyto záležitosti
příliš rozvedeny nejsou.

Formulace typu „z praxe víme, že někdy je obtížné rozlišit závislost na práci od závislosti na
internetu“ jsou vágní (s. 18) – lepší by bylo věnovat pozornost přesnému a jasnému vymezení
toho, co autor míní závislostí na internetu a závislostí na práci…… (navíc jde o autocitaci!)
Podobně nejasná je formulace: „Specifická hlediska u přístupů při prevenci u mládeže jsou
ovlivněna především ontogenetickým hlediskem. Dále pak vlivem blízkého okolí a
vrstevníky…“ (s. 24). Lze uvést, odkud autor čerpal tyto poznatky?

V kapitole „Problematika závislosti u dospívajících“ by čtenář očekával klasifikaci závislostí,
ale autor náhle přejde k tzv. Procesním závislostem či „závislostem na procesu“ na s. 26 provádí
jejich taxativní výčet. Následně v autocitaci na téže straně uvede vedle závislostí prokrastinaci,
přičemž není vůbec jasné, proč ji přiřadil k závislostem.

Na s. 28 se objevuje pokus o vymezení závislosti, kde autor hovoří o mladíkovi či dívce „s
malými sociálními dovednostmi a s malým sebevědomím vyhledávající styky přes svou
stylizaci na internetu“. Jak vlastně dospěl k této formulaci a jak zjišťuje malé dovednosti a malé
sebevědomí?

V souvislosti s riziky si autor stěžuje na „nekontrolované a svobodné prostředí, ve kterém chybí
zodpovědnost a sankcionování za nevhodné chování“ (s. 30). Řešit uvedené problémy by ovšem
změnilo zřejmě zcela zásadně povahu internetové komunikace jako takové.

Za velice nešťastné považuji uvádět citace, aniž by se čtenář dozvěděl, proč je vlastně řada z
nich vůbec do textu vložena. Není jasné, proč jsou citace uváděny kursívou, i když tento nešvar
je poměrně silně v poslední době rozšířen. Problém je, že autor má v práci neobyčejné množství
autocitací, často uvádí v uvozovkách běžná tvrzení. Najdeme i takové autocitace jako je např.

na s. 64: „O důsledcích nadužívání internetu jsme pojednali v předcházejících kapitolách…“
(!?) Autoři Simkova a Cipera zmínění v textu nejsou dohledatelní v seznamu literatury.

Autor se na více místech odvolává na empirické zjištění, že „u adolescentních dívek na
středních školách je výskyt rizik stejný jako u chlapců“ (s. 70) etc. – ale neuvádí, odkud čerpá,
resp. o jaká šetření svá tvrzení opírá. To by bylo vhodné vyjasnit při obhajobě. Údajně to plyne
ze zahraničních šetření a pozorování učitelů, ale ani zde není uvedena specifikace zdrojů těchto
výroků, resp. dat, o něž se opírají.

V empirickém šetření autor vkládá do textu obecné úvahy o výzkumu, které bychom již
v rigorózní práci nemuseli číst. Spíše by bylo dobré v průběhu obhajoby jasně vymezit cíle,
hypotézy a vzorek výzkumu. Právě úvodní části empirického oddílu jsou poměrně nepřehledné,
projasnění proto nemůže škodit. Není například jasné, zda autor vychází z hypotéz či spíše
výzkumných otázek – a jaké jsou mezi nimi vztahy. Ocenit lze, že autor výzkum doplnil
souborem doporučení pro praxi, které ovšem není zdaleka opřeno jen o výsledky výzkumu, ale
i „zkušenosti“ autora práce (s. 104 an). Závěry celé práce na s. 110-11 jsou poměrně stručné.

Při obhajobě doporučuji projasnit jak autor definuje zkoumanou závislost a co přesně míní
rizikové chování, resp. jak jej operacionalizuje pro účely empirického šetření.

Celkové hodnocení: Autor má řadu praktických zkušeností z oblasti, kterou zkoumal. Text by
si zasloužil pečlivější redakci formulací a místy by mu prospěly jasnější formulace. Přes
uvedenou řadu drobnějších výhrad doporučuji text k obhajobě s tím, že budou odpovězeny
položené otázky v posudku.
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